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ВВЕДЕНИЕ

Цель дипломной работы: прогноз технологических свойств комплексных уран-

благороднометально-ванадиевых руд и получение оптимальной схемы извлечения

полезных компонентов на основании детальных исследований минералогических и

кристаллохимических особенностей минералов-носителей ванадия, платины, палладия,

урана и золота в рудах месторождения Средняя Падма.

Задачи:

• Анализ литературных и фондовых данных о геологическом строении

месторождения Средняя Падма, вещественном составе руд и лабораторных

исследованиях переработки руд;

• Изучение минералогии ванадия, урана, платины, палладия и золота из

рудной жилы;

• Детальное изучение химического состава, оптических и физических свойств,

кристаллохимических особенностей рудных минералов месторождения;

• Проведение технологических опытов для получения оптимальной схемы

извлечения ванадия, урана и благородных металлов из руд.

Фактический материал и методы исследований:

В работе использованы материалы бурения, выполненного ГП «Невскгеология» в

районе работ в 1992-1999 гг., в виде образцов керна скважин, шлифов, аншлифов,

предоставленных Ю.С. Полеховским, а также 8 кг измельченной пробы. Были

проанализированы опубликованные и фондовые материалы.

Петрографическое изучение шлифов пород (14 штук) выполнено на

поляризационном микроскопе Leica DM4500 P и цифровом микроскопе Leica DVM 5000.

Аншлифы (12 штук) и препараты-аншлифы (14 штук) изучались в отраженном свете на

рудном микроскопе ПОЛАМ-Р312 и цифровом микроскопе Leica DVM 5000.

Для определения микротвердости применялся микротвердометр ПМТ-3. Измерение

величины отражения при разной длине волн проводилось на микроспектрофотометре

МСФ-10.

В ресурсном центре СПБГУ «Рентгенодифракционные методы исследования» был

проведен рентгенофазовый анализ на рентгеновском дифрактометре Rigaku MiniFlex 1

(Cu) DESKTOP X-ray DIFFRACTOMETER при следующих параметрах измерения:

скорость съемки – 2 град./мин, шаг съемки – 0,02 град., диапазон сканирования – 5-70

град., ось сканирования – 2 Theta/Theta.

Электронномикроскопические исследования (более 200 микрозондовых

определений минералов) проводились на сканирующем электронном микроскопе Hitachi
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S-3400N, при укоряющем напряжении 20 kV, ток 10-20 nA, с аналитическими

приставками: анализа дифракции отраженных электронов EBSD - AzTec HKL Channel 5

Advanced, количественного энерго-дисперсионного микроанализа EDX - AzTec Energy

350, количественного волнового дисперсионного анализа WDS - INCA 500 и комплектом

стандартных образцов. Операторы: В.В. Шиловских и Н.С. Власенко (РЦ «Геомодель»).

Определение содержания золота, серебра и ЭПГ в породах осуществлялось

пробирно(Pb)-атомно-абсорбционным методом в лаборатории ЗАО «Механобр

Инжиниринг Аналит», аналитик Л.А. Ушинская (8 проб).

Пробоподготовка и опыты по обогащению комплексных уран-

благороднометально-ванадиевых руд проводились в ООО «ЛИМС».

Векторизация карт и схем производилась в программе CorelDraw 2018. Растровые

изображения обрабатывались в программе CorelDraw 2018. Работа с электронными

таблицами проводилась в программе Microsoft Excel 2007, а с текстами в программе

Microsoft Word 2007.

Я весьма признательна и благодарна своему научному руководителю старшему

преподавателю кафедры ГМПИ Юлии Сергеевне Шелухиной за помощь в написании

выпускной магистерской диссертации. Хочу выразить особую благодарность

Ю.С. Полеховскому, моему научному руководителю, за предоставление фактического

материала и помощь в минераграфических исследованиях. Старшему преподавателю

кафедры ГМПИ А. П. Бороздину, за всестороннюю помощь на всех этапах работы. Я

искренне признательна В.В. Гуржему (каф. кристаллографии) за проведение

рентгенофазового анализа, А.Г. Гончарову (каф. геофизики) за проведение

мюсбауэровской спектроскопии, кроме того отдельное спасибо Р.В. Бадридинову и А.Б.

Кацнельсону за ценные советы и предоставленные материалы. Также хочется выразить

благодарность В.В. Шиловских и Н. С. Власенко за проведение электронно-

микроскопических исследований.
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1 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РАЙОНА

1.1 Особенности геологического строения Онежской структуры

Онежский прогиб расположен в юго-восточной краевой части Балтийского щита, в

пределах Карельского мегаблока. Является брахиформной синклинорной структурой,

сформировавшейся в нижнем протерозое на гранитно-гнейсовом фундаменте

позднеархейской консолидации на рубеже 2,6 млн. лет. Структурной особенностью

Онежского прогиба является его приуроченность к месту сочленения трех линейных зон

долгоживущих разрывных нарушений: Балтийско-Мезенской, контролирующей

положение границы щита, Ладожско-Ботнической, разграничивающей Карельский и

Ладожский мегаблоки, и Хаутаваарско-Выгозерской, делящей Карельский мегаблок на

западную и восточную части (рис. 1).

Прогиб выполнен вулканогенно-осадочными образованиями карельского

комплекса - от сумийско-сариолийских до вепсийских включительно, а также

магматическими породами основного-ультраосновного состава, полная мощность

которых по геолого-геофизическим данным оценивается порядка 4-5 км. Площадь его

около 12 тыс. км2 (Кондаков и др., 1986).

Западная и восточная границы прогиба совпадают с границами Повенецкого блока

- зонами Хаутаваарского и Пальминского глубинных разломов. Северная граница

Онежского прогиба простирается вдоль субширотного Кумсинско-Повенецкого разлома,

Вопрос о южной границе остается открытым (А.В.Булавин, 1990).

На геологической карте Онежского прогиба видно, что в его внутренней части

преобладают складчатые структуры ССЗ простирания, в бортовых частях выделяются

разломы и складчатые зоны субмеридионального и субширотного направлений.
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Рис.1 Схема геологического строения Онежского прогиба (по С.Н. Кондакову и др., 1986; Т.В.

Билибиной и др., 1991; Е.К. Мельникову и др., 1992, с изменениями Шелухиной Ю.С., 2011).

1- архейский структурный этаж, 2-5 - карельский (нижнепротерозойский) структурный этаж: 2 -

сумий-сариолий, 3 - ятулий, 4 - заонежская свита (людиковий), 5 - суйсарская свита (людиковий) и

калевий объединенные, 6 - вепсий; 7- разломы; 8 - зоны складчато-разрывных дислокаций: УП -

Уницко-Пигмозерская, СК - Святухинско-Космозерская, Т - Тамбицкая, К - Кузарандовская; 9 -

межблоковые глубинные разломы; 10 - Кумсинская синклиналь; 11 - Блоки IV порядка: СГ -

Сегозерский, СМ - Сямозерский, ПВ - Повенецкий, ВД - Водлозерский. 12 - межблоковые

мантийные разломы: 1- Хаутаваарский, 2 - Пудожгорский, 3 – Гирвасский.
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1.2 Стратиграфия

Архей. Археиды подразделяются на саамский и лопийский комплексы, которые

образуют гранитизированный фундамент Онежского прогиба. Наиболее детально они

изучались в северо-западном и восточном обрамлении прогиба (Петров и др., 1991).

Данные о составе и строении фундамента внутренней его части фрагментарные.

Саамский комплекс сложен толщей эпидот-амфибол-биотитовых плагиогнейсов,

амфиболитов и амфиболовых сланцев, мигматизированных серыми плагиогранитами,

которая рассматривается как фон, на котором выделяются гранитовые массивы и

зеленокаменные структуры позднего архея.

Лопийский комплекс в пределах Онежского прогиба представлен семчереченской

свитой, которая выполняет линейный прогиб (зеленокаменную структуру) в зоне

Григозерского межблокового разлома. Метавулканиты основного состава и эпидот-

биотит-хлоритовые сланцы по ним вмещают интрузии крупнозернистых габбро-

амфиболитов и прорываются жилами и мелкими телами плагиоклазовых и

плагиомикроклиновых гранитов. Непосредственные контакты лопия установлены лишь с

базальными осадками ятулия, которые в крыльях Пергубской синклинали залегают на

семчереченской свите с отчетливым структурным несогласием (Петров и др., 1991).

Протерозой. В сводном геологическом разрезе региона отмечены все основные

стратиграфические подразделения нижнепротерозойского комплекса (рис. 2). Однако,

полный разрез был получен путем сводной корреляции различных структурных зон

прогиба. Сумийско-сариолийские толщи обнажаются на северо-западе, ятулийские –

преимущественно в переферии, людиковийские слагают центральную и юго- западную

части, а вепсийские развиты только на юго-западе прогиба.


[…]


5 [-0,25+0,1] МФ 15 1754 ND 93958 11725 3140 11974 66654 228 53606 41 268 1746 ND 407

6 [-0,25+0,1] МФ 50 4000 988 73931 35048 2415 10036 44842 506 23513 47 642 820 ND 1093

7 [-0,1+0,05] НМФ 50 45428 4790 22336 137362 6239 2962 7562 1539 9727 113 1443 665 1214 9103

8 [-0,1+0,05] МФ 15 3255 894 83511 48583 3523 10601 57621 754 77798 ND 374 1772 ND 306

9 [-0,1+0,05] МФ 50 4895 892 48452 120098 2193 5312 26771 1560 15890 31 705 790 ND 654

Элемент S Cl K Ca Ti V Cr Mn Fe Ni Cu Zn As Se

Порог 75 260 45 40 20 10 10 35 25 10 6 7 4 3

п/п # пробы Rb Sr Y Zr Mo Pd Ag Sn Sb Ba Au Pb Bi U

1 [-0,5+0,25] НМФ 50 2160 428 ND ND ND 174 77 83 21 11662 1815 11106 4257 21177

2 [-0,5+0,25] МФ 15 922 110 37 49 38 22,7 10 17 ND 110269 396 2565 1093 3634

3 [-0,5+0,25] МФ 50 1546 86 49 38 ND 61,8 14,1 29 ND 80101 939 5179 2450 9880

4 [-0,25+0,1] НМФ 50 2212 408 ND ND ND 173 73 91 14 13114 1766 15974 3775 20276

5 [-0,25+0,1] МФ 15 850 74 25 35 34 19,2 9,5 23 ND 114359 361 2133 917 2583

6 [-0,25+0,1] МФ 50 1462 96 77 47 ND 64,8 19 52 ND 79286 849 5069 2797 9244

7 [-0,1+0,05] НМФ 50 2677 492 ND ND ND 316 143 139 24 23371 1833 30934 9278 31594

8 [-0,1+0,05] МФ 15 965 114 41 25 46 18,4 5,6 27 ND 95039 458 1700 879 4201

9 [-0,1+0,05] МФ 50 2677 492 ND ND ND 316 143 139 24 23371 1833 30934 9278 31594

Элемент Rb Sr Y Zr Mo Pd Ag Sn Sb Ba Au Pb Bi U

Порог 30 3 3,6 3 3 3 3 8 15 50 4 5 20 10

99

Следующий опыт по электромагнитной сепарации руд месторождения Средняя

Падма был проведен на хвостах флотационно-гравитационного обогащения. Для этого

была отобрана навеска 200 г и проведен ситовой анализ на ситах 0,071 мм, 0,040 мм и

0,020 мм. Получены 4 класса продуктов: +0,071 мм; -0,071+0,040 мм; -0,040+0,020 мм и

-0,020 мм с массами 27,82 г; 53,36 г; 39,00 г и 79,81 г соответственно. Класс -0,020 мм для

опытов не использовался.

В данном опыте предполагалось использовать полученную в первом опыте схему

обогащения, однако она показала свою неэффективность для данных классов крупности.

Поэтому была предложена другая схема опыта (рис. 55).

В классах крупности -0,071+0,040 мм и -0,040+0,020 мм электромагнитная

сепарация не происходит. Возможно это связано с техническими особенностями

сепаратора. Поэтому проведение опытов с данными классами возможно лишь на

специальном оборудовании.

Результаты магнитной сепарации хвостов флотационно-гравитационного

обогащения крупностью +0,071 мм представлены в таблице 29.

Можно сделать вывод, что и в данном случае электромагнитная сепарация

оказалась практически неэффективна. Для достижения наилучшего результата данный

метод стоит применять на исходной пробе с большей крупностью, либо использовать

магнитный сепаратор, способный разделять такие классы крупности.
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Рис. 55 Схема проведения электромагнитного опыта для хвостов гравитации с месторождения

Средняя Падма
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Т а б л и ц а 2 9 .

Р е з у л ь т а т ы х и м и ч е с к о г о а н а л и з а п о л е з н ы х к о м п о н е н т о в

п р о д у к т о в э л е к т р о м а г н и т н о й с е п а р а ц и и х в о с т о в г р а в и т а ц и и .

п/п # пробы V Au Ag Pd U

1 G08-GRXB+71 НМФ95 7634 260 5,6 9,9 1881

2 G08-GRXB+71 МФ95 9053 233 ND 9,7 1542

3 G08-GRXB+71 МФ50 9802 278 5,1 10 2501
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ВЫВОДЫ

1. Основными минералами-носителями ванадия являются роскоэлит,

карелианит, V-гематит и наталиит. Урановая минерализация преимущественно

представлена уранинитом, настураном и коффинитом. Благороднометальная

минерализация представлена самородным золотом, богдановичитом, поубаитом,

фрудитом, падмаитом и малышевитом.

2. Ванадий в рудах является основным и, по сути, единственным компонентом,

определяющим экономическую ценность этих руд. Уран и благородные металлы

относятся к попутно извлекаемым компонентам.

3. Среди минералов-носителей ванадия в рудах была выявлена новая

разновидность слюды рядя флогопит-аннит с преобладанием в позиции ABC ванадия как

основного катиона

4. Предложенная схема флотационно-гравитационного обогащения позволила

добиться извлечения благородных металлов свыше 90%, причем МПГ извлекались

преимущественно флотационным методом (до 83% извлечения), а золото -

гравитационным. Гравитационный метод также оказался эффективным для извлечения

урановой минерализации. Содержание урана в концентрате достигает 20%.

5. Использование электромагнитной сепарации на хвостах гравитации для

получения ванадиевого концентрата оказалось неэффективным, однако данный метод

можно успешно использовать для получения ванадиевого концентрата на пробе исходной

руды с последующим дообогащением.
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