ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Особенности рудной минерализации уран-ванадиевого месторождения Средняя Падма, Заонежье Карелии

Автор (ФИО) Чумакова Анастасия Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра Геологии месторождений полезных ископаемых

Основная образовательная программа Геология

Уровень магистратура

Руководитель Шелухина Юлия Сергеевна, старший преподаватель, кандидат геолого-минералогических наук

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
знать и уметь применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Магистерская диссертация Анастасии Чумаковой посвящена исследованию комплексных уран-благороднометалльно-ванадиевых руд месторождения Средняя Падма. В работе изучен минеральный состав руд, особый упор сделан на ванадиевую минерализацию, в составе которой выявлена новая разновидность ванадиевой слюды. При изучении руд применялись современные методы исследования вещества, автором также освоены основные технологии обогащения руд. Полученные данные могут быть использованы в дальнейшем при разработке технологической схемы обогащения руд подобного типа.

Отмеченные недостатки работы

В качестве недостатка работы можно отметить недостаточную проработанность полученных результатов, и не всегда логически связанное изложение материала.

Заключение руководителя

Несмотря на замечания, магистерская диссертация Чумаковой Анастасии Алексеевны сделана на хорошем уровне, выбрана актуальная тема работы, а поставленные цели и задачи были достигнуты.

Работа заслуживает оценки «хорошо», а Чумакова А.А. заслуживает присвоения квалификации магистр геологии.

Руководитель _____ «15» мая 2019г.